PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MAURINHO
BRANCO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9369/2021

REQUEREM A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA ESPECIAL, O PROJETO
DE LEI 5832/2021 PARA 2ª DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO.

O VEREADOR MAURINHO BRANCO, infra-assinado, satisfeita as formalidades regimentais,
ouvido em Plenário, pelo presente, REQUEREM a tramitação em Regime de Urgência
Especial, com base no Art. 94 do Regimento Interno, O     Projeto de Lei 5832/2021 para 2ª
discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A urgência se faz necessária tendo em vista a relevância da matéria.

O estimulo e a promoção de atos que visem a proteção, o bem-estar e a defesa dos animais
tem crescido mundialmente, inclusive, em diversas cidades do Brasil.

Os defensores da causa animal buscam, cada vez mais, a ampliação e aprimoramento de
direitos, dentre eles, a aceitação da entrada e permanência de animais de estimação por parte
de estabelecimentos públicos e privados, de acordo com as especificidades de cada um.

A essência do pet friendly é entender que os animais de estimação são importantes para seus
donos. Nesse sentido, os lugares e estabelecimentos considerados  pet friendly  devem se
preparar para recebê-los e, quando possível, promover a adaptação do espaço para que os
animais possam frequentar o local e ter uma boa convivência.

De acordo com a pesquisa realizada com tutores de animais, 42% deste público já deixaram de
frequentar um estabelecimento comercial por não permitir a entrada de seu pet. É para atender
a esse público que alguns negócios estão aderindo ao pet friendly.

Petrópolis é uma cidade com características em diversos ramos turísticos, e reconhecer o
Município de Petrópolis como Pet Friendly seria uma forma de elevar ainda mais esses índices,
sejam eles econômicos ou sociais, demonstrando ainda que o município se preocupa com o
bem-estar e o acolhimento da causa animal.

Sala das Sessões, 24 de Novembro de 2021

Data do documento: 24/11/2021 - 13:25:52 Data do Processo: 24/11/2021 - 13:27:1
Processo: 9369/202

MAURINHO BRANCO

Vereador

Data do documento: 24/11/2021 - 13:25:52 Data do Processo: 24/11/2021 - 13:27:1
Processo: 9369/202